²⁶ „Quarta conclusio est, quod actus primo et necessario virtuosus est actus voluntatis hoc patet primo, quia ille solus est laudabilis et virtuosus secundum se; alii vero non nis, secundum alios et per quandam denominationem extrinsecam, puta per hoc, quod eliciuntur conformiter actui voluntatis. Praeterea quilibet alius actus ab actu voluntatis potest idem manens esse virtuosus et viciosus; iste ergo sic solus est virtuosus, quod non potest fieri viciosus, sicut supra in tertia conclusione“ (III Sent. q. 12 F).

„nullus actus alius ab actu voluntatis est intrinsece virtuosus vel viciosus ... nullus actus est viciosus, nisi sit voluntarius et in potestate voluntatis ... nullus alius habitus ab habitu voluntatis est intrinsece virtuosus“ (III Sent. q. 12 G; Gött. f. 283rb; vgl. III Sent. q. 10 H).

²⁷ „solus actus voluntatis est intrinsece virtuosus vel viciosus et nullus alius nisi extrinseca denominatione, quia quilibet alius tam actus interior quam exterior potest idem manens fieri successive bona intentione et mala“ (III Sent. q. 12 XX; Gött. f. 288ra).

„Si quaeras, quis est ille actus necessario virtuosus an exterior vel interior et an intelligere vel velle. Dico quod tam exteriores quam interiores sunt contingenter virtuosii“ (Quodl. IV, 6; Gött. f. 283ra).

„sed actus hominis tam exteriores quam interiores, puta intelligere vel velle, secundum quod quilibet est actus indifferens, sunt contingenter virtuosii“ (III Sent. q. 12 E).

²⁸ „talc (i. e. quod est formaliter et intrinsece bonum) nihil potest esse ex sua natura nisi solus actus voluntatis; licet aliquis actus possit dici extrinsece bonus et virtuosus ex causa extrinseca acceptante, quomodo deus nunc solum acceptat actum voluntatis, quia si acceptaret actum intellectus sicut voluntatis, tunc ita potest actus intellectus dici bonus intrinsece sicut voluntatis“ (III Sent. q. 12 XX contra II. dictum Scoti; Gött. f. 288rb).

²⁹ „Si autem duo actus volendi possunt naturaliter simul esse in voluntate, quod credo esse verum, sicut in primo probatum est, tunc in voluntate potest aliquis actus indifferens modo praedicto“ (III Sent. q. 10 P; Gött. f. 279 va, G f. 142vb). Vgl. A. GARVENS, S. 396—401.

und in Verbindung mit ihm der vorher indifferente Akt *denominatione extrinseca* tugendhaft³⁰.

Ein Akt des freien Willens ist also an sich noch kein moralisch guter Akt. Genügen zu jenem die Erfassung des Gegenstandes durch den Intellekt, der Wille selbst und die Mitwirkung Gottes als Erstursache³¹, so sind zu diesem noch erforderlich die *recta ratio*, d. h. das Anstreben des Gebotenen um des Gebotenen willen³², und die rechten Umstände³³.

An anderer Stelle nennt Ockham moralisch schlechthin alle dem freien Willen unterliegenden Taten, im engeren Sinn aber die, die der Verfügung des Willens unterliegen gemäß dem Diktat der Vernunft und den anderen Umständen³⁴. Wird eine Tat verdienstlich, weil sie aus Liebe zu Gott getan wird, so wird sie moralisch gut bzw. bekommt sie Tugendcharakter, sofern sie vom Willen verursacht ist, dem Diktat der *recta ratio* zu folgen³⁵.

³⁰ „Si enim diligam aliquem hominem absolute terminando actum volendi ad illum hominem et non ad aliquam circumstantiam bonam vel malam, tunc ille actus non est bonus vel malus moraliter, sed est neuter, et si tunc stante illo actu eliciam alium actum, quod volo diligere talem hominem propter deum secundum rectam rationem et secundum omnes alias circumstantias requisitas, iste secundus actus est perfecte et intrinsece virtuosus et primus, qui prius fuit indifferens nunc est virtuosus denominatione extrinseca, quatenus elicitur conformiter actui perfecte virtuosus et recto dictamini ... et sic patet quomodo potest aliquis actus voluntatis esse indifferens“ (III Sent. q. 10 P; Gött. f. 279 va; G f. 142 vb).

³¹ „quia ad causandum actum voluntatis non videntur plura requiri quam deus et ipsa voluntas et apprehensio obiecti“ (III Sent. q. 12 CCC; Gött. f. 289rb).

³² „nullus actus est perfecte virtuosus, nisi voluntas eliciat actum velut dictatum a recta ratione, quia si vellet dictatum a recta ratione non quia dictatum, sed quia delectabile vel propter aliam causam, iam vellet illud dictatum, si solum esset ostensum per apprehensionem sine recta ratione, et per consequens ille actus non esset virtuosus, quia non eliceretur conformiter rationi rectae, quia hoc est elicere conformiter rationi rectae, velle dictatum a ratione recta propter hoc quod est dictatum“ (III Sent. q. 12 CCC/DDD; Gött. f. 289rb).

³³ „ad hoc quod sit perfecte virtuosa (sc. volitio) requiritur, quod conformetur rationi rectae in omnibus dictatis a ratione recta sibi debite competere; ergo si recta ratio dicet, quod talis actus est volendus loco et tempore, voluntas perfecte virtuosa debet velle talem actum in loco et tempore convenienti et per consequens, quidquid est obiectum actus dictati a ratione, erit obiectum actus perfecte virtuosii“ (III Sent. q. 12 DDD; Gött. f. 289 va).

³⁴ „dico quod morale accipitur large pro actibus humanis, quae subiacent voluntati absolute ... Aliter accipitur magis stricte pro moribus sive actibus subiectis potestati voluntatis secundum naturale dictamen rationis et secundum alias circumstantias“ (Quodl. II q. 14, Vat. lat. 3075 f. 20 vb).

³⁵ „maxime hoc verum est de actu meritorio, quia nullus actus non meritorius potest dici de novo meritorius, nisi quia continuatur et causatur ex amore dei. Similiter nullus actus est moraliter bonus vel virtuosus, nisi sibi assistat actus volendi sequi rectam rationem vel quia causatur a tali velle, puta velle honorare patrem vel continuare honorem, quia volo facere, quod recta ratio dicit“ (Quodl. III q. 15 [14]; Vat. lat. 3075 f. 27 vb).

Was versteht nun Ockham unter *recta ratio*? Sie ist für ihn die praktische, d. h. das Tun leitende Vernunft, ist die Einsicht der Vernunft in das, was recht, oder besser, was geboten ist. Der kreatürliche Wille braucht ja zum Handeln eine Regel, während der göttliche Wille selbst diese Regel ist, notwendig gut handelt und deshalb keiner besonderen Regel bedarf³⁶.

Der *recta ratio* gemäß ist ein Akt des Willens, wenn er übereinstimmt mit dem Urteil der Vernunft. So gebraucht Ockham *recta ratio* gleichbedeutend mit *conscientia*³⁷ und besonders mit *prudentia*³⁸, wobei diese eine auf das Handeln gerichtete Erkenntnis, eine „*notitia directiva respectu cuiuscumque agibilis*“³⁹ ist. Als Akt des Intellektes ist sie aber selbst noch moralisch indifferent⁴⁰; wohl kann sie notwendig verknüpft sein mit einem *actus virtuosus*, aber dann ist sie nicht *notitia directiva* in bezug auf diesen Akt, sondern setzt ihn voraus und ist von ihm verursacht⁴¹. Die *recta ratio* ist aber nicht nur ein Akt bloßer intellektueller Erfassung sondern auch innerer Zustimmung⁴². Da aber diese Zustimmung notwendig gegeben wird und nicht in

³⁶ „*sciendum est, quod ad hoc, quod actus rectus primo eliciatur a voluntate necessario, requiritur aliqua recta ratio in intellectu ... quia illa voluntas, quae potest, quantum est de se, bene agere et male, quia de se non est recta necessario, ad hoc quod recte agat indiget aliqua regula dirigente alia a se; hoc patet, quia ideo voluntas divina non indiget aliquo dirigente, quia illa est prima regula directiva et non potest male agere, sed voluntas nostra est huiusmodi, quia potest recte et non recte agere, igitur indiget aliqua regula recta dirigente ... Et multae aliae auctoritates sunt ad hoc, quod non potest esse actus rectus et virtuosus, nisi habeat rationem rectam; hoc igitur supposito tamquam certo, quod actus rectus et virtuosus voluntatis necessario conformatur actui prudentiae*“ (III Sent. q. 13 B; G f. 148rb/va).

³⁷ „*Impossibile est, quod aliquis actus voluntatis elicitus contra conscientiam et contra dictamen rationis sive rectum sive erroneum sit virtuosus*“ (III Sent. q. 13 C; G f. 148 va);